
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI

AREA DI COORDINAMENTO CULTURA E SPORT

SETTORE BENI CULTURALI
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Sandra Logli

Decreto N° 6212 del  10  Dicembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Allegati n°: 2

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
1 Si Cartaceo+Digitale
2 Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
PIANO INTEGRATO DELLA CULTURA 2008 - 2010 (L.R. 27/06). PIR "Investire in cultura
annualità 2008 ". Esito della procedura di concertazione per la selezione degli interventi da
candidare a finanziamento

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   24-12-2008

Errata Corrige:
All'ultimo  punto  del  dispositivo  in  luogo  di  "ai  sensi  dell'art. 5    comma 1  lettere  i e j della  L.R. 23/2007"  LEGGASI
"ai  sensi  dell'art. 5  bis  comma  1  lettere c   della  L.R. 23/2007  e  successive  modifiche"



Il DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della Legge Regionale 17 marzo 2000, n. 26 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 5 agosto 2003, n. 44 e, in particolare, l’art. 8;

Vista la legge regionale n. 27 del 29 giugno 2006 “Disciplina degli atti delle procedure della
programmazione e degli interventi finanziari regionali in materia di beni culturali e paesaggistici, attività
culturali e spettacolo;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 129 del 5 dicembre 2007 “Piano Integrato della Cultura
2008-2010- Approvazione”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 3 aprile 2006 n. 223 “Procedure per l'approvazione dei
Patti per lo sviluppo locale ai sensi dell'art. 12 bis della Legge Regionale 49/99”, ed in particolare la
deliberazione della Giunta Regionale del 20 novembre 2007, n. 814 che conferma il Patto per lo sviluppo
locale (Pasl) come il master plan dell’attuazione territoriale del PRS e delle priorità progettuali da esso
definite attraverso i Progetti integrati regionali, per l’attuale legislatura;

Richiamata la deliberazione Giunta Regionale n. 433 /2008 che approva il Progetto di Iniziativa Regionale
(P.I.R.) “Investire in cultura” annualità 2008 ;

Richiamato il punto 2 del P.I.R. “Investire in cultura” annualità 2008, di cui sopra, che definisce le modalità
operative per l’utilizzazione delle risorse finanziarie ed i requisiti di ammissibilità, nonché i criteri di
valutazione dei progetti locali;

Richiamato inoltre il punto 3 del P.I.R. di cui sopra, che definisce il quadro delle risorse finanziarie
provenienti da fonti Comunitarie, Statali e Regionali da utilizzare per i progetti locali individuati secondo le
modalità stabilite al punto 2 sopra richiamato;

Considerato che, in attuazione delle indicazioni di cui al punto 2 del P.I.R. sopra richiamato,  la Regione
Toscana ha consultato le Province ed il Circondario Empolese Val D’Elsa per individuare un insieme di
progetti, inseriti nei PASL, prioritari per il territorio e che ogni singola Provincia e il Circondario, nel corso
della procedura di concertazione, ha formulato una proposta di progetti prioritari, secondo le modalità
previste;

Preso atto dei verbali risultanti dagli incontri di concertazione (conservati agli atti del Settore Beni Culturali
della Regione Toscana), sottoscritti congiuntamente dall’Assessore Regionale alla Cultura e dai singoli
Assessori alla Cultura delle Province e del Circondario, da cui risultano indicati i progetti in ordine
prioritario per il territorio di riferimento;

Provveduto quindi, a cura del Settore Beni Culturali, secondo quanto previsto nel citato punto 2 del P.I.R.
di cui sopra, ad eseguire le necessarie verifiche di ammissibilità sui succitati progetti e, previo parere
motivato da parte dei Responsabili dei Settori dell’Area di Coordinamento Cultura e Sport competenti per
materia, a valutarli, tramite l’utilizzo di apposite schede di approfondimento predisposte dal settore,
approvate con Decreto Dirigenziale n° 5284 del 13/11/09, in coerenza con i criteri stabiliti dal  P.I.R.



stesso, oltrechè, per i comuni montani, in coerenza con i criteri stabiliti dal D.A.R del P.O.R CREO Fesr
2007-2013 ( D.G.R. 708/2008);

Preso atto degli esiti di tale istruttoria da cui risultano:

- l’elenco dei progetti candidati a finanziamento, in ordine decrescente per punteggio ottenuto a
seguito della valutazione (Allegato 1);

- l’elenco dei progetti inammissibili (Allegato 2);

Ritenuto di provvedere con successivi atti amministrativi alla concessione dei finanziamenti ed all’assunzione
dei relativi atti di impegno a favore dei singoli soggetti attuatori;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 5108 del 23 settembre 2005 con il quale la sottoscritta è stata
nominata responsabile del Settore Beni Culturali della Regione Toscana - Direzione Generale Politiche
formative, beni e attività culturali;

DECRETA

1. di approvare, per i motivi di cui in narrativa, in esito al procedimento di concertazione attuato
secondo quanto previsto dal Progetto di Iniziativa Regionale “Investire in cultura” annualità
2008, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n° 433 del 09/06/2008, l’elenco dei
progetti candidati a finanziamento, ordinati per punteggio ottenuto a seguito della valutazione (
Allegato 1 al presente provvedimento) e l’elenco dei progetti inammissibili (Allegato 2 al presente
provvedimento);

2. di provvedere con successivi atti amministrativi alla concessione dei finanziamenti ed all’assunzione
dei relativi atti di impegno a favore dei singoli soggetti beneficiari.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’art.5 comma 1 lett.j della L.R.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 comma 2 della
medesima L.R. 23/2007.

 Il Dirigente
  SANDRA LOGLI



ELENCO PROGETTI CANDIDATI A FINAZAMENTO P.I.R. "Investire in cultura"  - annualità 2008 ALLEGATO 1

PROVINCIA  - 
CIRCONDARIO

SOGGETTO 
PROPONENTE TITOLO PROGETTO COSTO TOTALE CONTRIBUTO PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

FI
Istituto degli Innocenti di 
Firenze

Progetto MUDI - Museo degli 
Innocenti

2.000.000,00 1.200.000,00 95

AR
Comune di San Giovanni 
Val D’Arno

Cinema Teatro Bucci: 
ristrutturazione e riorganizzazione 
funzionale del teatro e costruzione di 
una nuova sala cinematografica

4.000.000,00 2.400.000,00 93

PI
Comune di Castelfranco 
di Sotto

Restauro e riqualificazione 
architettonica ex Chiesa SS. Iacopo 
e Filippo per la realizzazione di un 
Teatro- Auditorium

1.682.766,82 1.009.660,00 92

Circondario 
Empolese Val 
d'Elsa 

Comune di Certaldo

Interventi di restauro e 
consolidamento del Palazzo Pretorio 
e della Chiesa dei Santi Tommaso e 
Prospero in Certaldo alto

875.000,00 500.000,00 91

LI
Comune di Rosignano 
Marittimo

Realizzazione nuova bilioteca 
comunale di Rosignano Marittimo

6.200.000,00 2.002.000,00 89

PI
Comune di Casciana 
Terme

Revisione funzionale e restauro 
dell'immobile di proprietà comunale 
denominato Teatro Verdi

357.900,00 214.740,00 89

PI
Comune di Montecatini 
Val di Cecina(*)

Museo Miniera - Messa in sicurezza 
e restauro area mineraria compresa 
tra pozzo Alfredo e fabbricato 
d’ingresso della miniera e galleria 
Maria Luisa

810.000,00 486.000,00 88

FI
Comune di Sesto 
Fiorentino

La nuova biblioteca di Doccia 542.619,25 325.571,55 87

1



ELENCO PROGETTI CANDIDATI A FINAZAMENTO P.I.R. "Investire in cultura"  - annualità 2008 ALLEGATO 1

PROVINCIA  - 
CIRCONDARIO

SOGGETTO 
PROPONENTE TITOLO PROGETTO COSTO TOTALE CONTRIBUTO PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

PT Comune di Pistoia Biblioteca comunale Forteguerriana 600.000,00 360.000,00 87

FI
Comune di Greve in 
Chianti(*)

Realizzazione della nuova biblioteca 
comunale

1.382.439,86 829.463,92 86

MS Comune di Pontremoli(*)

Abbattimento barriere architettoniche 
per l’accesso al Museo delle Statue 
Stele Lunigianesi e Castello del 
Piagnaro di Pontremoli

1.250.000,00 750.000,00 86

PT Comune di Agliana 
Realizzazione sala polivalente 
Cinema Teatro

2.200.000,00 850.000,00 86

FI Provincia di Firenze

Laboratorio di Lorenzo e nuove 
sperimentazioni di interazione 
naturale e di sicurezza  / Mediateca 
Medicea

327.714,00 196.628,40 85

FI
Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa

Restauro e rifunzionalizzazione del 
Palazzo Malaspina a San Donato in 
Poggio

1.110.000,00 666.000,00 85

FI
Comune di Bagno a 
Ripoli

Restauro e recupero funzionale 
dell'Antico Spedale del Bigallo-Lotto 
2 (Bigallino)

1.093.480,15 656.088,09 85

PI Comune di Lajatico
Restauro della  Rocca di 
Pietracassia

780.000,00 468.000,00 85

FI
Comune di San 
Casciano Val di Pesa

Progetto di ampliamento e 
adeguamento funzionale del Museo 
di Arte Sacra nel capoluogo

988.000,00 450.000,00 83

2



ELENCO PROGETTI CANDIDATI A FINAZAMENTO P.I.R. "Investire in cultura"  - annualità 2008 ALLEGATO 1

PROVINCIA  - 
CIRCONDARIO

SOGGETTO 
PROPONENTE TITOLO PROGETTO COSTO TOTALE CONTRIBUTO PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

LU Comune di Altopascio

Complesso settecentesco dei silos 
granari del Piaggione - Restauro , 
adeguamento strutturale e 
abbattimento delle barriere 
architettoniche della sede della 
Biblioteca comunale 

850.000,00 500.000,00 83

AR Comune di Laterina

Restauro di Palazzo Giunigi per la 
realizzazione di centro culturale , 
biblioteca, archivio storico, 
mediateca e sale per esposizioni 

837.629,52 502.577,71 82

FI
Comune di Lastra a 
Signa

Valorizzazione di Villa Bellosguardo - 
Museo Enrico Caruso 

1.869.900,00 1.121.940,00 82

LU
Comune di San Romano 
in Garfagnana(*)

Completamento del restauro della 
Fortezza di Verrucole

850.000,00 500.000,00 82

LI
Comune di 
Portoferraio(*)

Recupero aree esterne del Forte 
Falcone (Lazzaretto/ Via Ninci) per 
una fruizione completa del sistema 
storico e museale di Forte Falcone e 
per la realizzazione di accessi a 
Portoferraio da ovest e dall'alto della 
fortificazione

2.155.000,00 1.293.000,00 81

PT Comune di Pescia(*)
Antico Opificio "Le Carte": il nuovo 
Museo della Carta di Pescia  1° lotto

625.000,00 375.000,00 81

AR Comune di Poppi(*)
Musei comunali di Poppi. Restauro, 
ristrutturazione interna e allestimento 
museografico

300.000,00 180.000,00 80

3



ELENCO PROGETTI CANDIDATI A FINAZAMENTO P.I.R. "Investire in cultura"  - annualità 2008 ALLEGATO 1

PROVINCIA  - 
CIRCONDARIO

SOGGETTO 
PROPONENTE TITOLO PROGETTO COSTO TOTALE CONTRIBUTO PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

Circondario 
Empolese Val 
d'Elsa 

Comune di Vinci
Manutenzione e restauro 
conservativo della casa natale di 
Leonardo ad Anchiano

796.998,96 320.000,00 80

GR
Comune di Massa 
Marittima(*)

Centro culturale Le Clarisse: 
realizzazione opere per la 
sistemazione esterna, realizzazione 
allacci esterni e nuova centrale 
termica

675.321,23 375.000,00 80

FI Comune di Scarperia(*)
Da H2 ad H2O: la nuova biblioteca 
comunale di Scarperia

1.432.629,00 855.000,00 79

FI
Comunità Montana 
Mugello(*)

Laboratorio Museo "Casa d'Erci" 560.000,00 336.000,00 79

LU Provincia di Lucca(*)
Fortezza di Monte Alfonso – 
Completamento del Restauro 
Funzionale e Valorizzazione

750.600,00 450.000,00 79

LU
Comune di Borgo a 
Mozzano(*)

Palazzo Santini: recupero 750.600,00 450.000,00 79

MS
Comune di Villafranca in 
Lunigiana(*)

Riqualificazione dell’area esterna del 
Museo Etnografico della Lunigiana e 
implementazione del Sistema 
Multimediale 

400.000,00 240.000,00 79

PO
Comune di 
Montemurlo(*)

Ristrutturazione di ex fabbrica Il 
Carbonizzo: sistemazioni esterne, 
arredi e finiture per realizzazione di 
locale per spettacoli

430.000,00 258.000,00 79

PO Comune di Vernio(*)
Riqualificazione funzionale dell’Ex 
Manifattura Meucci

820.000,00 492.000,00 79

PO Comune di Vaiano(*)
Bisentium - Villa e Parco del 
Mulinaccio

1.761.000,00 1.056.000,00 79

PT
Comune di Ponte 
Buggianese

Rafforzamento rete documentaria 
provinciale - Allestimento e trasloco 
della biblioteca comunale

310.000,00 186.000,00 79

4



ELENCO PROGETTI CANDIDATI A FINAZAMENTO P.I.R. "Investire in cultura"  - annualità 2008 ALLEGATO 1

PROVINCIA  - 
CIRCONDARIO

SOGGETTO 
PROPONENTE TITOLO PROGETTO COSTO TOTALE CONTRIBUTO PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

SI Comune di Sarteano(*)

Conseravzione patrimonio culturale 
ed adeguamento risorse all'interno 
del centro storico: opere di restauro 
e risanamento degli ex lavatoi di 
Sarteano per la realizzazione di 
biblioteca comunale e 
ristrutturaziione della sala di musica 
comunale 

400.500,00 240.300,00 79

FI
Comune di Sesto 
Fiorentino

Palazzina espositiva Antonio Berti 312.525,86 187.515,52 78

MS Comune di Aulla(*)
Recupero dell’Abbazia di San 
Caprasio

300.000,00 180.000,00 78

PI Comune di Lari
Museo dinamico dei Vicariati di 
Toscana

300.000,00 180.000,00 78

PI Comune di Calci(*)

Restauro architettonico e 
pedonalizzazione area antistante 
complesso monumentale della 
Certosa di Calci e recupero 
collegamento storico pedonale con il 
centro urbano di Calci 

916.000,00 549.000,00 78

AR
Comune di 
Sansepolcro(*)

Biblioteca comunale e archivi storici 
nella sede di Palazzo Ducci del 
Rosso

300.000,00 180.000,00 77

FI Palazzuolo Sul Senio(*) Museo genti di Montagna 320.000,00 192.000,00 77

FI Comune di Pelago(*) Teatro all'aperto in frazione Diacceto 314.000,00 188.400,00 77

FI Comune di Dicomano(*)
Progetto di lavori di scavo 
archeologico a San Martino a 
Pogggio - Frascole

702.000,00 420.000,00 77

FI
Comunità Montana 
Mugello(*)

Accoglienza e foresteria per il Museo 
del Paesaggio storico dell'Appennino 
a Moscheta

370.000,00 222.000,00 77

5



ELENCO PROGETTI CANDIDATI A FINAZAMENTO P.I.R. "Investire in cultura"  - annualità 2008 ALLEGATO 1

PROVINCIA  - 
CIRCONDARIO

SOGGETTO 
PROPONENTE TITOLO PROGETTO COSTO TOTALE CONTRIBUTO PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

GR Comune di Cinigiano(*)
Completamento del recupero del 
teatro di Cinigiano capoluogo. Opere 
esterne e arredo della sala

350.000,00 210.000,00 77

MS Comune di Bagnone(*)

Adeguamento agli standards tecnico-
funzionali e strutturali  del Museo 
Archivio della Memoria e 
qualificazione delle pertinenze

300.000,00 180.000,00 77

SI Comune di Chiusi

Lavori di adeguamento normativo 
del Teatro comunale Mascagni e 
ristrutturazione a "Centro civico e 
sociale" dell'immobile posto nel 
Parco "I Forti" di Chiusi città

370.500,00 204.900,00 77

Circondario 
Empolese Val 
d'Elsa 

Comune di Cerreto Guidi
MuMeLoc - Museo della memoria 
locale a Cerreto Guidi 

1.000.000,00 350.000,00 76

LI
Comune di Rosignano 
Marittimo

Allestimento del Museo Archeologico 
Nazionale di Castiglioncello

324.400,00 160.000,00 76

LU
Azienda Sanitaria USL 2 
di Lucca

Allestimento degli spazi bibliotecari, 
documentari, espositivi e archivistici 
della Fondazione Mario Tobino

350.000,00 201.400,00 76

PT Comune di Cutigliano(*)
Restauro del Palazzo dei Capitani 
della Montagna a Cutigliano

557.000,00 334.200,00 76

6



ELENCO PROGETTI CANDIDATI A FINAZAMENTO P.I.R. "Investire in cultura"  - annualità 2008 ALLEGATO 1

PROVINCIA  - 
CIRCONDARIO

SOGGETTO 
PROPONENTE TITOLO PROGETTO COSTO TOTALE CONTRIBUTO PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

GR Comune di Gavorrano

Completamento porta del parco 
tecnologico e archeologico delle 
colline metallifere (museo del 
paesaggio minerario e museo della 
storia sociale dei minatori)

350.000,00 210.000,00 75

LU Comune di Capannori
Cittadella della cultura: centro 
polifunzionale di Tassignano e 
biblioteca comunale 

600.000,00 359.000,00 75

SI
Comune Rapolano 
Terme

Ristrutturazione e riuso del 
fabbricato ex Palazzo Pretorio nel 
centro storico del capoluogo

300.000,00 180.000,00 75

AR
Comune di Castel S. 
Niccolò(*)

Restauro, consolidamento e 
valoriizzazione del Ponte di S. 
Angelo in località Casenzi (Cetica) 
nell'ambito dell'ecomuseo del 
Casentino

515.000,00 309.000,00 74

GR Comune di Sorano(*)
Realizzazione del Polo Museale nel 
borgo di Sovana - Complesso San 
Mamiliano

350.000,00 210.000,00 74

LU Comune di Barga(*)

Borgo della poesia - Recupero 
urbanistico e funzionale complesso 
Casa Pascoli – Restauro Chiusa 
Casa Pascoli e recupero 
paesaggistico ambienti esterni – 
lotto funzionale

500.000,00 300.000,00 74

MS
Comune di 
Montignoso(*)

Restauro di Villa Giorgini Schiff, del 
parco ed allestimento di centro di 
documentazione della Linea Gotica

600.000,00 360.000,00 74

PI Comune di San Miniato
Realizzazione Parco Archeologico di 
San Genesio I e II lotto funzionale

613.797,00 368.278,20 74

7



ELENCO PROGETTI CANDIDATI A FINAZAMENTO P.I.R. "Investire in cultura"  - annualità 2008 ALLEGATO 1

PROVINCIA  - 
CIRCONDARIO

SOGGETTO 
PROPONENTE TITOLO PROGETTO COSTO TOTALE CONTRIBUTO PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

PO Comune di Cantagallo(*)
Lavori di realizzazione di un “Centro 
per la valorizzazione della castagna” 
nel podere di Casale

620.000,00 372.000,00 74

SI
Comune di Monteroni 
D'Arbia

Progetto di consolidamento statico e 
recupero della Grancia di Cuna

480.000,00 288.000,00 74

SI
Comune di Chianciano 
Terme(*)

Sala Polivalente ampliamento teatro 
e biblioteca

495.000,00 297.000,00 74

GR Comune di Pitigliano(*)
Progetto per la riqualificazione, 
valorizzazione e accessibilità del 
centro storico 

700.000,00 420.000,00 73

LI
Comune di Campiglia 
Marittima

Riqualificazione Centro Storico: 
restauro delle mura e realizzazione 
percorso pedonale Mannelli; 
recupero dell'area sovrastante 
Piazza Gallistru; restauro della Pieve 
di San Giovanni

2.089.008,37 890.000,00 73

SI Comune di Montalcino(*)
Percorso pubblico attrezzato 
nell'area archeologica di Poggio 
Civitella

574.095,77 344.000,00 73

SI
Comune di 
Buonconvento

Lavori di restauro e conservazione 
del V° stralcio della cinta muraria di 
Buonconvento

371.000,00 91.000,00 73

GR
Comunità Montana 
colline del Fiora(*)

Interventi di manutenzione 
straordinaria sulle vie cave e delle 
aree archeologiche del territorio

500.000,00 220.000,00 72

GR Comune di Gavorrano
Consolidamento delle mura di San 
Giuliano nel centro storico di 
Gavorrano - 3° stralcio

430.000,00 86.000,00 72

8



ELENCO PROGETTI CANDIDATI A FINAZAMENTO P.I.R. "Investire in cultura"  - annualità 2008 ALLEGATO 1

PROVINCIA  - 
CIRCONDARIO

SOGGETTO 
PROPONENTE TITOLO PROGETTO COSTO TOTALE CONTRIBUTO PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

LU
Comune di Pieve 
Fosciana(*)

Lavori di recupero  e riqualificazione 
ex convento di S.Anna nel 
Capoluogo. Creazione di strutture 
per la promozione e valorizzazione 
turistica del territorio, delle 
produzioni agricole tradizionali

400.000,00 240.000,00 72

PT Massa e Cozzile

Progetto per il restauro, la 
valorizzazione e riqualificazione 
architettonica e paesaggistica di 
contenitori storici e di aree pubbliche 
nel centro storico di Massa - 
Rrestauro e consolidamento del 
Campanile di Massa

330.000,00 198.000,00 72

GR Comune di Seggiano(*)
Realizzazione museo dell'olio - 2° 
stralcio

530.000,00 200.000,00 71

GR Comune di Magliano
Restauro e consolidamento statico 
delle mura storiche del capoluogo - II 
Lotto

500.000,00 300.000,00 71

MS Comune di Fivizzano(*) Archivi del capitanato di Fivizzano 300.000,00 180.000,00 71

MS Comune di Filattiera(*)
Restauro e valorizzazione turistica 
del castello di Rocca Sigillina di 
Filattiera - 2°lotto

300.000,00 180.000,00 71

SI
Comune di San 
Gimignano

Realizzazione interventi per la tutale 
e la valorizzazione patrimonio 
culturale di San Gimignano

343.268,20 205.900,00 71

9



ELENCO PROGETTI CANDIDATI A FINAZAMENTO P.I.R. "Investire in cultura"  - annualità 2008 ALLEGATO 1

PROVINCIA  - 
CIRCONDARIO

SOGGETTO 
PROPONENTE TITOLO PROGETTO COSTO TOTALE CONTRIBUTO PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

SI Comune di Trequanda
Realizzazione di un centro per 
attività socio-culturali e Museo civico 
nel centro storico di Trequanda

1.500.000,00 259.000,00 70

SI
Comune di San 
Casciano dei Bagni(*)

Restauro della Torre Campanaria 
Celle sul Rigo

430.000,00 258.000,00 70

SI Comune di Pienza
Ripristino P.zza Sant'Agata a 
Monticchiello

400.000,00 100.000,00 70

(*) Comuni Montani ex Delibera G.R. 785/2007 

10


